

BRM. 1520. 328. 1.16

Lębork 15.12.2016

Radosław Zimnowoda
ul. Gdańska 6B/15
84-300 Lębork

15.12.2016
328/16

P. BUKIŃSKI
21-12-2016

Przewodniczący Rady Miasta
Pan Maciej Szreder

PETYCJA

Przejrzystość funkcjonowania władz samorządowych jest jednym z warunków skutecznej partycypacji na poziomie lokalnym. Jawność i transparentność działania organów władzy publicznej są nierozdzielalną częścią demokracji a prawo dostępu do informacji publicznej uważane jest dziś za prawo każdego człowieka.

Jako mieszkaniec Miasta jednocześnie przedstawiciel Lęborskiej Grupy Działania „Miasto dla Mieszkańców”, której statutowym celem jest podejmowanie inicjatyw na rzecz lokalnej społeczności, zwracam się do Rady Miasta Lęborka o nagrywanie i udostępnianie dźwięku i obrazu z posiedzeń Komisji Rady.

Uzasadnieniem powyższego są następujące argumenty:

Zgodnie z przepisami Konstytucji RP, obywatel ma prawo do uzyskiwania informacji o działalności organów władzy publicznej oraz osób pełniących funkcje publiczne. Prawo to obejmuje również uzyskiwanie informacji o działalności osób i jednostek w zakresie, w jakim wykonują one zadania władzy publicznej. Uzyskiwanie informacji może nastąpić między innymi poprzez wstęp na posiedzenia z możliwością rejestracji dźwięku i obrazu. Ograniczenie prawa, o którym mowa, może nastąpić wyłącznie ze względu na określone w ustawach ochronę wolności i praw innych osób i podmiotów gospodarczych oraz ochronie porządku publicznego, bezpieczeństwa lub ważnego interesu gospodarczego państwa.

Zasada jawności o której mowa powyżej uszczegółowiona została przepisami ustawy o samorządzie gminnym, w której to stwierdza się, że jawność działania organów gminy obejmuje w szczególności prawo obywateli do uzyskiwania informacji, wstępu na sesje rady gminy i posiedzenia jej komisji, a także dostępu do dokumentów wynikających z wykonywania zadań publicznych, w tym protokołów posiedzeń organów gminy i komisji rady gminy.

Kolejną ustawą doprecyzowującą zasadę jawności jest ustawa o dostępie do informacji publicznej, która wskazuje, że nagrywanie całych obrad i ich publikacja mogą zastępować obowiązek protokołowania obrad.

Skoro nagrywanie tego typu materiałów jest konstytucyjnym prawem każdego obywatela, to warto aby te materiały były nagrywane przez tutejszy urząd, a nie wymuszały na każdym zainteresowanym obecności na każdej komisji w celu audiowizualnej rejestracji ich przebiegu.

W lokalnej demokracji przedstawicielskiej mieszkańcy, co cztery lata, podejmują wybór kogo obdarzyć zaufaniem do reprezentowania ich w samorządzie. Posiedzenie kolegialnego organu jakim jest komisja Rady daje pełen obraz zaangażowania radnego w sprawy Miasta i Mieszkańców. To przecież na posiedzeniach Komisji odbywa się cała dyskusja na temat danego projektu uchwały. To właśnie tam Radni wymieniają się opiniami, deliberują nad podjęciem uchwały, wysłuchują

wyjaśnień Naczelników Wydziałów. Cała praca i wiedza gromadzona podczas posiedzeń Komisji należy się również Mieszkańcom.

Nie ma demokratycznego wyboru bez wolności słowa, nie ma wolności słowa bez dostępu do informacji. Wolność słowa to przecież coś więcej niż prawo do mówienia o sprawach o niewielkim znaczeniu. Mieszkaniec ma prawo do krytyki, w której zawiera się negacja lub aprobata sposobu rządzenia czy poszczególnych decyzji. Brak dostępu do obiektywnych i rzetelnych materiałów z posiedzeń Komisji często jest przyczyną niekonstruktywnej opinii niektórych mieszkańców. Wówczas ocena ta, może stawać się niesprawiedliwa, podatna na zmanipulowanie, a czasem wręcz podpadać pod obelżywy „hejt”, czy mieć znamiona pomówienia.

Nie każdy zainteresowany może wziąć udział w komisji, terminy często pokrywają się z zawodowymi obowiązkami lub innymi ważnymi wydarzeniami. Brak systemu elektronicznego głosowania uniemożliwia mieszkańcom zapoznanie się ze sposobem głosowania ich przedstawicieli na poszczególnych Komisjach Rady. Wprowadzenie takiego rozwiązania jak nagrywanie komisji będzie stanowiło dodatkową dbałość o przejrzystość działania wybranych radnych. Dostęp do obrad, bez obowiązku przyścia na posiedzenie komisji buduje wzajemne zaufanie. Mieszkańcy także zyskują przeświadczenie, że władze są skłonne wyjść naprzeciw ich oczekiwaniom.

Warto również zwrócić uwagę na fakt, że do nagrywania obrad nie jest potrzebna żadna zgoda uczestniczących jak i obserwujących posiedzenia, a delegowanie pracowników i zapewnienie im sprzętu mieści się w kompetencjach organu. Urząd Miasta jest w posiadaniu kamery, a jej obsługa nie nastręcza problemów. Z doświadczeń wynikających z nagrywania sesji Rady Miasta wiadomo także, że udostępnienie materiału nie generuje dodatkowych kosztów i nie sprawia kłopotu. Archiwizacja zapisów wideo w postaci pliku informatycznego a przechowywanego na nośniku elektronicznym, również nie przysparza tylu problemów co papierowe wersje.

Dobrym przykładem dla nas może być chociażby miasto Ustka, które na swoim BIP umieszcza nagrania z możliwością ich poboru. Bądźmy prekursorem szeroko pojętej jawności i transparentności w naszym powiecie. Dajmy dobry przykład innym ościennym gminom.

Nagrywanie obrad Komisji będzie korzyścią dla budowy i rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. Każdy taki materiał to także wspaniała lekcja samorządności, mogąca pobudzić zaangażowanie mieszkańców w sprawach gminy, dla dobra społeczności lokalnej. Umożliwienie wglądu w proces legislacyjny dla mieszkańców, byłoby też świetnym przykładem pozytywnej polityki informacyjnej Rady Miejskiej, a w dłuższym okresie wpłynęłoby na wizerunek otwartości i jawności całej Rady. Wiedza na temat działalności radnych jest bardzo istotna, ponieważ to Radni reprezentują swoich wyborców i przez Radnych, mieszkańcom najłatwiej jest włączyć się w procesy stanowienia prawa miejscowego i w realny sposób wpływać na to, co dzieje się wokół nich. Dlatego tak ważne jest, aby każdy zainteresowany miał możliwość zapoznać się z przebiegiem pracy swoich radnych w dogodny dla siebie sposób

Mając powyższe na uwadze uważam petycję za zasadną i wiążę nadzieję w tym, że Rada podejmie słuszną decyzję w zakresie pełnej realizacji zasady jawności. Pokażcie, że potraficie mówić jednym głosem w sprawach ważnych dla Mieszkańców.

Proszę o poinformowanie mnie o sposobie załatwienia mojej petycji zgodnie z przepisami obowiązującego prawa.

Jednocześnie, na podstawie art. 4 ust. 3 ustawy o petycjach, wyrażam zgodę na upublicznienie moich danych osobowych.

Z POWAŻANIEM

